50RS0031-01-2025-021281-49

№12501460094000137

№1-1206/25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2025 г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при секретаре Гулиеве К.М., с участием государственного обвинителя Саркисовой О.И., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Виноградова О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца АДРЕС ГДР, зарегистрирован по адресу: АДРЕС, с высшим образованием, женат, на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., работает ООО «Телекомприт», исполнительным директором, начальником группы тематического конструкторского бюро, не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

ФИО1 имея умысел на незаконное хранение оружия, осознавая неправомерность своих действий, в нарушение Федерального закона №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот оружия, с 2018 года неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленным способом, у неустановленного лица, приобрел пистолет Тульский ФИО2 (ТТ) калибра 7,62, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пистолетом Тульский ФИО2 (ТТ) калибра 7,62 предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62x2 5мм, относится к категории огнестрельного оружия, 2 (два) патрона, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является патронами кольцевого воспламенения калибра. 22 WMR (Winchester Magnum Rimfire), применяются для стрельбы из огнестрельного оружия – карабинов «CZ 455 Varmint», «CZ M411», а также в другом огнестрельном оружии, изготовленном под данный тип патронов. Патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов. Указанные предметы ФИО1 умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, не имея соответствующего разрешения, незаконно хранил по месту своего проживания до 06 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в комнате АДРЕС, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по АДРЕС и АДРЕС, состоявшегося на основании разрешения 2/3589 от ДД.ММ.ГГГГ, и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 05 минут по 10 часов 00 минут.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение оружия, осознавая неправомерность своих действий, в нарушение Федерального закона №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии» заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот оружия, с 2018 года неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленным способом, у неустановленного лица, приобрел 1 патрон, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является патроном калибра 7,62x39, предназначенный для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия: карабинах «ОП-СКС», СОК-94 «Вепрь», «Сайга- М», ТОЗ-97 «Архар», а также в другом огнестрельном оружии, сконструированным под данный тип патронов. Патрон изготовлен заводским способом и пригоден для производства выстрела, части револьвера, в том числе, УСМ, 2 ствола, 2 барабана, что является щечки рукоятки; соединительный деревянный вкладыш, боевая пружина курка; боковая крышка; ствол револьвера №; ствол револьвера №; барабан револьвера №; ось барабана; барабан револьвера №; дверца барабана с винтом; собачка со стержнем; пружина дверцы с винтом; курок револьвера; рамка револьвера; ползун револьвера; казенник; соединительный винт; спусковой крючок; части пистолета со стволом и частями УСМ, что является: рамка пистолета; ствол; курок; спусковой крючок; затвор с выбрасывателем; ударник; предохранитель; шептало; защелка магазина; спусковая тяга; тяга курка; соединительная планка; фигурная планка; магазин; подаватель магазина; 3 винта; 3 штифта; пружина ударника; металлические предметы, схожие с частями оружия в количестве 5 штук, что является: накладки, магазинная коробка сложно-фрезерованной формы, спусковая скоба (к нагану в сборку), кронштейн сложно-фрезерованной формы, рукоять сложно фрезерованной формы, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные части револьвера, извлеченные из упаковки №, за исключением ствола № и барабана №, а так же спусковая скоба, извлеченная из упаковки № являются самодельно изготовленным револьвером, собранного из частей изготовленных заводским способом револьвера системы Нагана обр. 1895 года и барабана от револьвера «МР-313», переделанного самодельным способом путем удаления штифтов из камер барабана. Данный револьвер относится к категории гладкоствольного, короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов способом раздельного заряжания с использованием капсюлей «Жевело», пороха и пуль (метаемых снарядов) диаметром 8мм. Ствол №, извлеченный из упаковки № изготовлен заводским способом, является штатным стволом к револьверу системы Нагана обр. 1895г, относится к основным частям огнестрельного оружия и пригоден для использования по своему целевому назначению, основные части пистолета рамка пистолета, ствол, курок, спусковой крючок, затвор с выбрасывателем, ударник, предохранитель, шептало, защелка магазина, спусковая тяга, тяга курка, соединительная планка, фигурная планка, магазин подаватель магазина, 3 винта, 3 штифта, пружина ударника, которые, согласно допроса эксперта относятся к основным частям огнестрельного оружия. Указанные предметы ФИО1 умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, не имея соответствующего разрешения, незаконно хранил в гаражном боксе до 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, расположенном по адресу: АДРЕС, гаражный бокс №, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по АДРЕС и АДРЕС, состоявшегося на основании разрешения 2/3589 от ДД.ММ.ГГГГ, и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 35 минут по 11 часов 15 минут.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение оружия, осознавая неправомерность своих действий, в нарушение Федерального закона №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии» заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот оружия, с 2018 года неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленным способом, у неустановленного лица, приобрел 3 ствола, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является стволами 7,62 мм револьвера системы Нагана, промышленного изготовления, являются основными частями огнестрельного оружия, пригодны для использования по целевому назначению. Следов переделки не обнаружено, ствол с затвором и ложе карабина, что, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является ложем с затыльником; стволом со ствольной коробкой; затвором; спусковым крючком. Представленные части оружия, а также магазинная коробка, извлеченная из упаковки №, изъятая в рамках осмотра места происшествия, а именно, гаражного бокса №, расположенного по адресу: АДРЕС, изготовлены заводским способом, в собранном виде являются винтовкой ФИО3 обр. 1891/30 года калибра 7,62мм, предназначенной для стрельбы винтовочными патронами калибра 7,62x54 мм, и относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Представленная винтовка пригодна для производства выстрелов при доукомплектовании пружиной курка и штифтом курка, 6 (шесть) револьверных патрона калибра 7,62 мм; которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является 7,62-мм патронами к револьверу «Наган», применяются для стрельбы из револьвера «Наган» образца 1890г., револьвера «Pieper», а также из другого огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон. Патроны изготовлены заводским способом и не пригодны для производства выстрелов. 2 патронов калибра 7,65х17 мм, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются 7,65-мм патронами «Браунинг», применяются для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: пистолетах «Browning» моделей 1900, 1912, 1922 г.г, «Mauser» М.1930, М.1944, М.38(Н), «Walther» №, №, РР, РРК, «Beretta» М.1931, М.1939 М.1945, и ином огнестрельном оружии, разработанного под данный тип патронов. Патроны изготовлены заводским способом. Пригодны для производства выстрелов, шесть патронов не пригодны для производства выстрелов. Указанные предметы ФИО1 умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, не имея соответствующего разрешения, незаконно хранил в гаражном боксе до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ расположенном по адресу: АДРЕС, ГСК «Север», гаражный бокс №, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по АДРЕС и АДРЕС, состоявшегося на основании разрешения 2/3589 от ДД.ММ.ГГГГ, и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут по 13 часов 52 минуты.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, согласился с обвинением, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, которое судом удовлетворено. Как пояснил в судебном заседании подсудимый, он осознает характер и последствия ходатайства, которое им заявлено добровольно, после согласования с защитником и в его присутствии, в связи с чем, суд, выяснив мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке и, принимая во внимание, что соблюдены требования ст.314 УПК РФ, принял решение о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установлена и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

Суд приходит к выводу о необходимости исключения из объема предъявленного ФИО1 обвинения незаконное «приобретение» огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, так как фабула обвинения не позволяет установить сроки давности привлечения к уголовной ответственности. Рассмотрение дела в порядке, предусмотренном ст.40 УПК РФ, не препятствует вышеуказанному уменьшению объема обвинения, так как фактические обстоятельства не изменяются, также не требуется исследования собранных по делу доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отмечая следующее.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: отсутствие судимостей, признание вины, раскаяние, состояние здоровья, награждение Почетными грамотами Президента РФ, Минпромторга, медалью, нагрудным знаком, благодарностями, грамотами, наличие положительных характеристик, оказание помощи родителям, матери жены, которые являются пенсионерами, страдают заболеваниями, сыну - студенту, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания, суд, с учетом личности, обстоятельств по делу, отношения подсудимого к содеянному, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, оснований для назначения наказания с учетом правил ст. 15 ч.6, и для применения ст.76.2 УК РФ, не усматривает.

С учетом личности подсудимого, конкретных обстоятельств по делу, признавая вышеприведенные смягчающие обстоятельства в их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ.

Суд, учитывая личность подсудимого, считает нецелесообразным назначение в качестве дополнительного наказания штрафа.

При постановлении приговора суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить с применением ст.64 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года, возложив на осужденного обязанности: в период испытательного срока не совершать правонарушений, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: патроны, пули, гильзы, карабин Маузер «98к» № «9412» калибра 7,92 мм, карабин Маузер «98к» № «7390» калибра 7,92 мм, штыки, кинжал «RZM», части револьвера, части пистолета, стволы, затворы, магазинные коробки, ствольные коробки, спусковая коробка, составные части ударно-спускового механизма, стебли затвора, крышки ствольных коробок, ударники с пружиной, соединительные планки, надульники, цилиндрическая трубка, деревянный приклад, - передать в территориальное подразделение ФИО4, для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья подпись Духновская З.А.